ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Алейск
27.12.2024
                             № 516
Об утверждении адресной инвестиционной программы Алейского района Алтайского края на 2025 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Алейский район Алтайского края, постановлением Администрации Алейского района от 20.03.2012 № 192 «Об утверждении Положения о порядке формирования адресной инвестиционной программы Алейского района Алтайского края», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить адресную инвестиционную программу Алейского района Алтайского края на 2025 год (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Алейского района Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по оперативным вопросам, председателя комитета ЖКХ, транспорта, архитектуры и строительства Е.А. Половинкина.

Глава района
       С.Я. Агаркова
Горбунов Р.Ю.

66313
Приложение
 к постановлению Администрации
Алейского района Алтайского края

от 27.12.2024 № 516
 Адресная инвестиционная программа Алейского района

Алтайского края на 2025 год

ПАСПОРТ

адресной инвестиционной программы Алейского района Алтайского края на 2025 год

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Алейского района Алтайского края

	Разработчики программы
	Комитет ЖКХ, транспорта, архитектуры и строительства Администрации Алейского района.

	Цель программы
	Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений, коммунальной инфраструктуры, социальной сферы на территории Алейского района.

	Задачи программы
	1. Строительство и реконструкция объектов социальной сферы, коммунальной инфраструктуры и других объектов в соответствии с требованиями государственных стандартов, социальных норм и нормативов.

2. Эффективное использование капитальных вложений, включая рациональное использование бюджетных средств.

	Срок реализации программы
	2025 год

	Объемы средств и источники финансирования программы
	Всего – 37852,8 тыс. рублей,

в том числе:

поступления из краевого бюджета – 28510,0 тыс. руб.
районный бюджет – 9342,8 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Строительство новых и реконструкция действующих объектов муниципальной собственности;

обеспечение финансирования работ по проектированию, реконструкции и строительству социально значимых объектов для Алейского района.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Строительство относится к числу ключевых отраслей и во многом определяет решение социальных, экономических и технических задач всей экономики. Значительное увеличение объемов строительно-монтажных работ возможно при условии широкомасштабного повышения инвестиционной активности, роста объемов капитальных вложений в новое строительство, модернизации объектов социально-культурного назначения и перевооружения инженерной инфраструктуры.

На основании анализа уровня обеспеченности Алейского района основными видами объектов социальной и инженерной инфраструктуры выявлена следующая проблема:

- объекты социальной и инженерной инфраструктуры на территории района имеют высокую степень износа;

- недостаточный уровень обеспеченности объектами социальной и инженерной инфраструктуры и неравномерность их размещения на территории района.
Приведенные факты позволяют сделать вывод о необходимости решения проблем в области обеспечения населения района объектами социальной и инженерной инфраструктуры в достаточном количестве в рамках реализации адресной инвестиционной программы (далее – АИП).
АИП включает в себя комплекс мероприятий (строительство, реконструкцию, капитальный и текущий ремонт) объектов социальной и инженерной инфраструктуры, проведение проектно-изыскательских работ, разработку проектно-сметной документации, прохождение экспертизы), повышающих обеспеченность населения Алейского района объектами социальной и коммунальной инфраструктуры.

Программа определяет объемы инвестиций в основные фонды и охватывает следующие основные направления расходования средств бюджета района:

- реализация муниципальных целевых программ, содержащих расходы капитального характера;

- строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонт объектов социальной и инженерной инфраструктуры;

- разработка проектно-сметной документации, прохождение процедуры получения экспертизы.

2. Основная цель и задачи программы

Адресная инвестиционная программа, выступая одним из основных инструментов осуществления инвестиционной политики в рамках системы бюджетного планирования, направлена на реализацию целей и приоритетных направлений социально-экономического развития Алейского района, последовательное решение задач по достижению устойчивых темпов экономического роста, повышение конкурентоспособности экономики, эффективное использование капитальных вложений, включая рациональное использование бюджетных средств. Основной задачей в период реализации Программы является стимулирование привлечения инвестиций в те виды деятельности, которые обеспечивают поступательное развитие экономики и социальной сферы.

Приоритетными направлениями инвестирования в 2025 году будут являться:

- капитальный и текущий ремонт объектов социальной инфраструктуры;

- модернизация и реконструкция объектов коммунальной сферы;

- изготовление проектно-сметной документации.
3. Механизм реализации Программы

Муниципальным заказчиком — координатором Программы является Администрация Алейского района Алтайского края.
Муниципальный заказчик объектов Программы вправе передать функции строительного контроля специализированным лицензированным организациям, отобранным на конкурсной основе или на основе нормативных правовых актов Алтайского края в соответствии с действующим законодательством.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Программа предполагает финансирование за счет средств краевого и районного бюджетов, средств концессионеров.
В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут изменяться, а объемы финансирования подлежат уточнению исходя из возможностей районного бюджета.

5. Результаты реализации Программы

Результатом реализации Программы будет укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений, коммунальной инфраструктуры, социальной сферы, повышение качества жизни. Реализация мероприятий программы обеспечит финансирование работ по проектированию, реконструкции и строительству социально-значимых для района объектов.

	6. Перечень мероприятий программы

Перечень мероприятий программы приведен в таблице №1

Таблица № 1 к адресной инвестиционной программе

Алейского района Алтайского края
Перечень мероприятий адресной инвестиционной программы
Алейского района Алтайского края на 2025 год
	№

п./п
	Наименование мероприятия
	Заказчик
	Сумма затрат, тыс. руб.
	Планируемые объемы финансирования, тыс. руб.
	Краткое описание эффекта, достигаемого от реализации инвестиционного проекта

	Районный бюджет
	Целевые поступления из краевого бюджета

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2
	Поставка модульной котельной установки п. Заветы Ильича
	Комитет по имуществу
	20000,0
	3244,0
	16756,0
	Обеспечение стабильного теплоснабжения

	3
	Капитальный ремонт водонапорной башни в с. Боровское
	Комитет по имуществу
	2698,7
	26,9
	2671,8
	Обеспечение стабильного водоснабжения

	4
	Капитальный ремонт водонапорной башни с. Малахово
	Комитет по имуществу
	2287,2
	22,9
	2264,3
	Обеспечение стабильного водоснабжения

	5
	Капитальный ремонт участка теплотрассы п. Заветы Ильича
	Комитет по имуществу
	6886,8
	68,9
	6817,9
	Обеспечение стабильного теплоснабжения

	6
	Ремонт теплотрассы с. Моховское (детский сад)
	Комитет по имуществу
	3500,0
	3500,0
	0
	Обеспечение стабильного теплоснабжения

	7
	Капитальный ремонт водопровода

с. Савинка, ул. Новая

(мероприятие концедента)
	Комитет по имуществу
	1050,0
	1050,0
	0
	Обеспечение стабильного водоснабжения

	8
	Ремонт теплотрассы с. Кабаково (ФАП, библиотека, сельсовет)
	Комитет по имуществу
	600,0
	600,0
	0
	Обеспечение стабильного теплоснабжения

	9
	Ремонт участка теплотрассы

п. Алейский (мероприятие концедента)
	Комитет по имуществу
	830,1
	830,1
	0

	Итого
	37852,8
	9342,8
	28510,0